PORTARIA SDS Nº 209/99, de 22 de outubro de 1999

EMENTA: Padroniza as aquisições de veículos tipo passeio no âmbito das Polícias Militar
e Civil do Estado.

O Secretário de Defesa Social do Estado, no uso das suas atribuições e considerando o
disposto no Art. 15 da Lei nº 8.666/93, como também o Parecer nº 13/99 da Procuradoria
Geral do Estado,

R E S O L V E:

Com  base  no  parecer  técnico  emitido  pelo  Centro  de  Suprimento  e  Manutenção  de
Material Bélico – CSM/MB e Comissão de Padronização de Frota da Polícia Militar, onde
constam as inúmeras vantagens da padronização de veículos tipo passeio, pela marca
Volkswagem, modelo Gol;

Considerando  que  os  veículos  marca  Volkswagem,  modelo  Gol  possuem  assistência
técnica em todo o Estado de Pernambuco;

Considerando que a PMPE e Polícia Civil possuem em sua frota, há mais de quinze anos,
o veículo marca Volkswagem, modelo Gol;

Considerando,  ainda,  que  os  mecânicos  do  CSM/MB  –  PMPE  são  treinados  e
capacitados para manutenção preventiva e corretiva em veículos marca Volkswagem, e
que todo seu ferramental  é  compatível  com as estruturas de  fabrico  e  montagem da
referida marca;

Considerando os relevantes critérios adotados pela Comissão de Padronização da Polícia
Militar,  exarados  em  seu  Parecer  Técnico,  cuja  conclusão  estabelece  a  relação
custo/benefício positiva a esta Padronização;

Considerando finalmente a economia de divisa para o Estado, que esta padronização irá
propiciar, decide:

-  Padronizar  a  aquisição  de  veículos  tipo  passeio  no  âmbito  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco  e  Polícia  Civil  do  Estado,  através  da  Montadora  Volkswagem do  Brasil,
sendo o modelo escolhido – Gol.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Transcrito do DO nº 199, de 22 OUT 99)